REQUISIÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PARECER TÉCNICO N° 01/2024

ANÁLISE DE AMOSTRAS DOS PRODUTOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR

EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2024

PREGÃO ELETRONICO Nº 05/2024

Declaro para os devidos fins que recebi no prazo designado no edital Nº 010/2024, e avaliei as

amostras da empresa CAFÉ DUARTE LTDA, CNPJ: 01.414.675/0001- 40 vencedora do P.E.

05/2024 para os itens descritos abaixo:

30 CAFE TORRADO E MOIDO EXTRA FORTE PO FINO HOMOGENEO
COLORACAO CASTANHO ESCURO ODOR CARACTERISTICO
ISENTO DE OUTRAS ERVAS MISTURADAS SABOR DE PURO DE
GRAO DE CAFE TORRADO E MOIDO EMBALADO A VACUO
CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DO PRODUTO
IDENTIFICACAO PROCEDENCIA INGREDIENTES INFORMACOES
NUTRICIONAIS LOTE GRAMATURA DATAS DE FABRICACAO E
VENCIMENTO VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO PACOTE DE 500 GRAMAS

CAFÉ DUARTE

REPROVADO

As características e informações da embalagem se encontravam adequadas, contendo todos

os itens solicitados na descrição do produto no edital. Em relação ao aspecto visual o pó tinha

caraterística homogênea, no entanto apresentava coloração castanho claro, diferenciado do

solicitado na descrição, divergindo também de cafés de qualidade conhecida, classificados

como extraforte, que comumente apresentam coloração mais escura. O produto tinha odor

característico, mas fraco, não foi identificado odor de outras ervas misturadas. O café foi

preparado segundo as instruções da embalagem, sua coloração e odor após o preparo

também foram considerados fracos. Quanto ao sabor, o produto apresentou amargor excessivo

e estranho, não característico de café, similar ao sabor “vegetal” de alguns chás. A avalição

estava de acordo com Laudo Técnico apresentado pela própria concorrente, em que o sabor foi

descrito como: “Sabor estranho ao café, lembra herbáceo”.  Assim, de acordo com o avaliado e

as requisições feitas em relação à qualidade do produto para este pregão, o mesmo foi

considerado inadequado e REPROVADO

________________________________________

Nicole Louise Gonzaga de Oliveira Santos

Nutricionista -  PNAE

Jaboticatubas, 03/04/2024

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.jaboticatubas.mg.gov.br/ Chave: be510808-88e2-49e9-bd26-f6c00ac4acea
COMUNICADO INTERNO - EDUCACAO Nº 000022/2024

Pág. 9

		2024-04-03T11:54:18-0300
	NICOLE LOUISE GONZAGA DE OLIVEIRA SANTOS